INDICAÇÃO Nº 874 / 2021

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
que aumente o quadro de médicos na Unidade Básica de Saúde do bairro São Geraldo.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo o atendimento às
reivindicações feitas pela população, para que sejam disponibilizados mais médicos na
Unidade Básica de Saúde do bairro São Geraldo, tendo em vista a grande demanda nos
atendimentos.

O aumento da demanda no sistema de saúde está
ocorrendo devido a condição sanitária atual, fazendo com que ocorra a demora no
atendimento dos pacientes e até falta de médicos na Unidade mencionada. Desta forma,
é essencial que o Poder Executivo Municipal tome as providências cabíveis,
aumentando o quadro de médicos na UBS do bairro São Geraldo.

Assim sendo, resta evidente que a presente solicitação se
inspira no interesse público, merecendo a acolhida pelo Poder Executivo, em caráter de
urgência, consoante o disposto no artigo 61 da Lei Orgânica do Município de Pouso
Alegre. Portanto, visando proporcionar melhores condições de vida, saúde e bem-estar a
toda população, solicito a efetivação de tais providências.

Sala das Sessões, 6 de julho de 2021.

Dr. Edson
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  6 de julho de 2021

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W8K9F7P1G2J3V3S7
		2021-07-02T08:51:24-0300